Carta abierta de Alfonso X (1252-1284) al concejo de Paneorbo,
eximiéndoles de pagar sesenta y cinco maravedis annales, en el pecho
de la martiniega, cantidad que anteriormente abonaban los judios a los
tributos totales del concejo, y ahora pagaban por separado.

Sevilla, sibado 22 de marzo era 1302 (afio 1264).

Paneorbo. Archivo Municipal.
Letra semigotica caligréfica.

Don Alffonso, por la gracia, de Dios, rey de Castilla, de Toledo,
de Ledn, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murcia, de |2 Jahen
et del Algarue, al concelo de Pancoruo, salwt et gracia. —

Porque entendiemos gue era mas a nuestro sseruicio et a nuesira
pro que los chnstiaj3nos pechassedes en nuestro cabo los pechos et
los derechos que ouiessedes a dar a nos o aquellos que la tierra touiessen
de nos, et otrossi |4 los judios los pechos que nos ouiessen a dar,
que nos los diessen a so parte, tomemos por bien de uos apartar que
pechassedes |5 los chnstianos a una parte et los judios a otra. Et
otrossi porque nos enbiastes mostrar gue ante gue nos apartassemos
los judios Is que pechassen a so cabo, que uos ayudauan et pechauan
conuusco todos los derechos et los pechos gue a nos dauades, que
los pechauades |7 uos et que se nos faziaw mucho de conplir, enbiastes
nos pedir merget gue uos bayxassemos de los pechos aqwella parte
que los judios |8 solian pechar cowuusco. Et mandamos a don Sancho,
abbat de Guarenes que sopiesse uerdat en chnstianos et en judios
qwanto era. |9 Et ¢l sopolo en uerdat assi como nos mandamos. Et
falld que montaua al anno el pecho que los judios pecha.uan cowuusco
setenta |10 et siete maravedis. =

Ende nos por fazeruos bien et merget qwitamosuos pora siempre
estos setenta et siete marauedis de la cabega del pecho [n de la mar-
tiniega que nos auedes a dar cada anroo. Et mandamos et desfondemos

a todos aquellos que Pancoruo tovieren de nos |12 o de los reys que
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fueren despues de nos, que non uos demanden estos setenta et siete
marauedis. Et mandamos a uos el Conceio que |13 non los dedes. Et
otrossi mandamos et deffendemos a los cogedores gque cogieren la
martiniega de Pancoruo gue non vos dema#|l4den nin uos peyndren nin
uos afiqwen por ellos ef non fagan ende al; si non, aqwel que lo fiziesse,
al cuerpo et a qwanto que ouiesse nos tor|lSnariamos por ello.=
Dada en Secuilla, el Rey la mandé sabbado veynte et dos dias
andados* de margo en era de mille |IG et trezientos et dos an#os.=
Yo Jolnm Perez de Berlanga, arcediagno de Berbingo, la fiz escreuir.